
И родетвьрш к в с е х  trrp o a , с о е д н а а й т е о ы О р га н  К о ве рн н н ско го  
р а н к см а  В К П (б )  н райсовета  
д епутатов  тр уд ящ и хся

ЧЕТВЕРГ
Ns 43 <1591)

11 октября 1945 года

Год издания XII-й
еяа номера 15 копеек

Не теряя времени, сделаем все для того, чтобы во всеоружии встретить наступающую зиму на колхозных фермах!
Указ Президиума Верховного Совета СССРО  П Р О В Е Д Е Н И И  В Ы Б О Р О В  В В Е РХ О В Н Ы Й  С О В Е Т  С С С Р
В свази с окончанием войны и истечением 

полномочий Верховного Совета G C C P  первого 
созыва, на основании статьи 72 «Положения о 
выборах в Верховный Совет С С С Р “, устанавли
вающей, что день выборов в Верховный Совет 
С С С Р  объявляется не позднее, чем за два меся
ца до срока выборов, и что выборы производят' 
ся в нерабочий день, Президиум Верховного Со 
вета Союза Советских Социалистических Респуб
лик п о с т а н о в л я е т :

Назначить выборы в Верховный Совет С С С Р  
на воскресенье 10 февраля 1946 года.

П редседатель П резидиума Верховного Совета С С С Р
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь П резидиума Верховного Совета С С С Р
А  Г О Р К И Н .

Москва, Кремль. 5 октября 1915 г.

Скоту-теплую и сытую зимовку
Стойловый период— наиболее 

ответственный для животновод
ства. Создать теплую и сытую 
зимовку, значит достичь основ
ной цели— сохранить скот и 
поднять его продуктивность 
Над разрешением этой задачи 
м должяы работать сейчас ру
ководители колхозов и работ
ники животноводства.

Там, где заботятся о том, 
чтобы животноводство было вы
годно! отраслью сельского хо 
зяіетва, е весны начали под
готовку к зимовке скота. Шма- 
ковски! и Александровский 
колхозы, Б Крутовского сельсо
вета, Мало Карповскиі— Фялин- 
ского, Михайловский— Аниси- 
мовского и многие другие хо
рошо нодготовили к зиме все 
животноводческие постройки. 
Скотные дворы утеплены, обо
рудованы стойла, созданы прек
расные приемники для молод
няка. Прошлые годы в Б Чу- 
довском, Доловском, и Тарасов
ской колхозах нехватало поме
щений для размещения скота, 
поголовье которого все увели
чивается Летом текущего года 
в этих колхозах выстроены 
вовне животноводческие пост
ройки. Большинство колхозов 
района заготовили для своего 
скота достаточно грубых и соч 
иых кормов.

Недавно проходила государ
ственная проверка готовности 
животноводческих построек с 
зиме. В ходе проверки было 
выявлено, что отдельные кол
хозы не подготовили для зи
мовки скота все необходимое.

В Марковицком колхозе, Кру
товского сельсовета, крыша на 
конном дворе полураскрыта. В 
свинарнике развалилась печь 
и сгнил пол. Не заботятся о 
том, чтобы скот был в тепло 
вимой в Романовском, Чащи- 
хинском, Гарельском, Рыбновс- 
ком колхозах. Ни в одном из 
втих колхозов не созданы строи* 
тельные бригады по восотанов* 
Кению пришедших в негод
ность животноводческих пост
роек к  к строительству новых.

8 Каменском, Захшовоком,

Галанинском колхозах, Фате
еве кого сельсовета, Песковском, 
Чзщихинскок, Лукияском— Фя- 
линского сельсовета и ряде 
других для скота заготовлено 
грубых и «очных кормов толь
ко на 60— 70 процентов пот
ребности. Запас кормов не по
полняется. А разве нельзя бы 
это сделать еще и сейчас за 
счет скашивания недоношен
ных лугов, подкашивания ота
вы, закладки силоса? Можно, 
травы здесь сколько угодно и 
вся она остается под снег.

Как недостаток кормов, так 
и неподготовленность животно
водческих построек к вине при
ведут безусловно к большим 
потерям в животноводстве. Не 
избежны будут падежи, как 
показал опыт прошлого года, 
снизится продуктивность скота.

Пока не поздно, в остав
шиеся, до наступления зимы, 
дни надо отремонтировать все 
животноводческие постройки, 
утеплить их. Пополнить запас 
кормов, что можно с успехом 
сделать, скашивая недоношен
ные луга и отаву. Необходимо 
также взять на учет все отхо
ды после обмолота, заложить 
дополнительно силоса. Убрать 
урожай корнеплодов с нрифер 
неких участков. Все ко;на сле
дует сейчас же передать по 
акту заведующим животновод 
ческини фермами.

Необходимо избежать роко
вой ошибки— расходования кор
мов без учета. Прошлый год 
даже те колхозы, где кормов 
имелось более чем достаточно, 
скармливая без нормы их ско
ту, оказались к весне без кор
на. Чтобы не получилось так 
и нынче, надо с первых жѳ

Іднѳй наладить строгий учет
'выдачи кормов, придерживаясь 
установленных норм скармли
вания.

і От того, как мы подготовим
ся и проведем зимовку скота, 
будет зависеть рост колхозно
го животноводства, а вместе с 
тем благосостояние наших кол
хозов. Создадим скоту теплую 
а  сытую зимовку!

Герой Советского 
Союза гвардии майор Иван Ни
китович Кожедуб.

По Советскому 
Союзу

Вступив в предоктябрьское 
соревнование, колхозники и 
единоличные крестьяне Бело
руссии усилили сдачу хлеба 
сверх плана в фонд Красной 
Армии. В этот фонд поступило 
уже около 2 миллионов пудов 
зерна.

Розысклнц, пропавших 
вести

Н а  р айо нную  Д о с к у  П о ч е та  в зн о ся тся  
к ол ко зы  и и х  р уко во дители , вы полни вш ие  
и  перевы полнивш ие  го суд ар ствен н ы й  план
хлебозаготовок .

Колхоз «Новая жизнь», Ковѳргшнсаого сельсове
та, где председатель тое. Сироткин, перевыполнивший 
государственный плач хлебозаготовок

Колхоз имени X V I  годовщ ины  О ктября, Козѳр- 
нинского сельсозѳта, где председатель тов Сироткин, 
перевыполнивший государственный план хлебозаготовок.

Колхоз «Новая заря», Ктвѳряанского сельсове
та, где председатель тов Кры лов , выполнивший го
сударственный план хлебозаготовок.

НЕ СОБРАН УРОЖ АЙ-НЕТ ХЛЕБОСдАЧИ

В Москве при Исполнитель
ном Комитете союза обществ 
Красного Креста и Красного 
Полумесяца CGCP организовано 
Центральное справочное бюро, 
которое оказывает помощь граж
данам Союза в розыске лиц, 
угнанных вражескими войска
ми, эвакуированных в связи с 
войной и без вести пропавших 
во время войны.

В заявлениях о розыскивае- 
мои должны быть указаны его 
фамилия, имя, отчество, год и 
место рождения, националь
ность, профессия, последний 
адрее местожительства, послед
нее место службы и адрес уч
реждения, а также фамилия, 
имя, отчество, родственное от
ношение я  адрес розыскиваю- 
щего.

В Центральном справочном 
бюро установлено круглосуточ
ное дежурство ответственных 
работников._________

До сих пор Беляевский кол
хоз, Ковернннского сельсовета, 
не додал государству 22 тон
ны хлеба, Черновский— 12 тонн, 
Моетовский— 23 тонны, Тиха* 
невский— около 15 тонн.

Столь позорное отставание ру- 
ководятели колхозов пытаются 
объяснить «сырой» погодой, не 
позволяющей производить ни
какие работы. И действитель
но, в этих колхозах все рабо
ты не продвигаются. К  рытью 
картофеля только что присту

пили. В Мостовском колхозе до 
сих пор па корню стоят 40 
гектаров овса, в Беляевском 
— 28, в Черновском— 16 гек
таров. Работы не нродвигаются 
отнюдь не и з - з а  «сырой» пого
ды, а и з - з а  «сырых» настрое
ний руководителей колхозов, 
которые распустили людей и 
беспечно смотрят, как гибнет 
урожай. А если урожай не уб
ран— нечего и говорить о сда
че государству хлеба.

В. БЫСТРѲВ.ДЕТИ НЕ ИДУТ В ШЕОЛУ
Всего в Бобыльской началь

ной школе числится 80 чело
век, но посещают занятия 
ежедневно 40— 50 учащихся. 
У  заведующей школы Ермако
вой K. В. из 10 детей на уро
ки приходят 2 0 — 30 человек, 
а у учительницы Крупиной 
3 И, и того меньше— 16-20. 
Не ходят в школу 8 человек 
из Б Долов, 2 — из Кузьмина, 9 — 
из Анисимова. Даже дети, жи
вущие в Бобыльске, ходят в 
школу не все.

Что же так повлияло на де
тей, почему с такой неохотой 
они идут в школу? Это сразу 
етанет ясно при нервом посе
щении школы. Неприглядную 
картину можно здесь видеть. 
На полу и на стенах грязь. 
Но классным комнатам носится 
пыль, которая густо оседает на 
стекла, нарты. Забирается она 
и в кадку с сырой водой, пред-

I Извещение I
31 октября 1945 года в 12 часов дня в доме партпрога 

созывается 25-я сессия районного совета депутатов трудя
щихся.

П О В Е С Т К А  ДНЯ:
1. О выполнении Указа Президиума Вэріовного Совета 

СССР от 8 го июля 1944 года «Об увеличении государствен
ной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким 
матерям, усилении охраны материнства и детства». (Докладчик 
председатель исполкома райсовета т. Облаев I  Д )

2. Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 1915 
года. (Докладчик зав. райфо т. Лапшин Ф. й. и содоклад 
председателя бюджетной комиссии тов Щѳпетильникова).

На сесеию приглашаются депутаты райсовета, председа
тели сельсоветов и руководители предприятий, организаций и 
учреждений по извещениям.

Председатель исполкома райсовета депутатов 
трудящ ихся  И . О Б Л А Е В

Секретарь исполкома райсовета депутатов трудя
щ и хся  В  Б Ы С Т Р О В ?

назначенной для питья детям 
и покрывает ее сероватой плен
кой. В школе нет ни умываль
ника, ни полотенца. Безусловно, 
что занятия в таких антисани
тарных условиях не могут быть 
привлекательными для детей.

Учебная работа поставлена 
неудовлетворительно. Учителя 
не чувствуют ответственности 
за порученное дело и плохо го 
товятся к занятиям. Зачастую 
на уроки они являются вовсе 
без плана, й как результат- 
дети не идут в школу.

Оставить такое положение в 
школе и дальше, значит рас
пустить всех учеников. При
ходится уд являться спокойствию 
отдела народного образования 
и исполкома Крутовского сель
совета,которые смирились с по
ложением дел в Бобыльской 
начальной школе.

С. КОЧЕТКОВА.

С О Р Е В Н О В А Н И Е  
сельсоветов района по выпол 
нению плана хлебозаготовок. 
Но данным райуполнаркѳм - 
зага на 10 октября 1945 г .

і °/в выиол- 
сельсоветов 1 нения

Скоробогато вский 
Шадринский 

/ Мартыновский

КрутовскиІ 
Казанцевский 
Сенинский 
Талицкий 
Филинскиі 
Хохломский 
Анисииовский 
Фатеевский

64.5 
59,7
48.5
47.9 
41,2 
44 
38,4
33.9
33.6 
21,1
23.9 22,1



I CIP- В П Е Р Е Д  К К О М М У Н И З М У 11 октября 1345 года jj° 43

Партийная жизнь

ИДЕЙНЫЙ РОСТ УЧИТЕЛЕЙ
Высокое качество обучения і главе Краткого курса истории 

н воспитания детеі в школах! партии. Учителя Гольман, Деяен 
зависит не только от того, как • тьева бкорсбогатовсная НСШ,
учитель знает свое дело и ме
тодику преподавания. Особое 
значение приобретает идейная 
вооруженность учителя Отсут
ствие глубоких знаний клас 
си ков м ркси дна ведет к бези- 
дейвому изложению материала 
и неправильному толкованию 
(juKTi’B и событий

Соненкий учитель в селе
на просто учитель— он общее 
Твенник, друг и советник кол
хозника. Поэтому он должен 
знать жизнь своего села, лю- 
дей, уметь разбираться в об 
становке и к каждому собы
тию в общественной жизни 
подходить по-партийному, по 
государственному.

Учителя Б Крутовского сель
совета поняли всю ответствен
ность, которую накладывает 
на них звание учителя и пос
тоянно работают над повыше
нием своего идейно-политичес
кого уровня. Под руководством 
учительницы-коммунистки тов 
Блиновой учителя сельсовета 
повторили 5 глав Краткого 
курса истории партии и прис
тупили к изучению 6 главы. 
Занимаются изучением Крат 
кого курса истории партии и 
учителя Хохломского сельсовета. 
Они под руководством учитель 
ницы, секретаря партийной 
организации, тов. Суворовой 
провели собеседование уже по 
8 главе.

Не так давно по сельсоветам 
была организована проверка, 
как учителя занимаются поли- 
т и ч е с к и м  самообразованием. 
Проводилось собеседование по 8

Смирнова в Суркова— Мешков- 
ская начальная школа, Калаш
никова, Овчинникова и многие 
другие давали обстоятельные 
ответы но всем вопросам и 
показали умение разбираться в 
вопросах текущей политики.

Однако факты свидетельствуют 
и о той, что значительная 
часть учительства плохо рьбо 
тают над собой Учителя Мар
тыновского сельсовета— Д 'Ли
нина, Макарычева, Метелькова 
слабо разбираются в вопросах 
истории партии. Комиссарова, 
Пшенкцына, Жагилева— учите
ля Скоробогатовской НСШ яви
лись на семинар не подготов
ленными и в собеседовании 
вовсе не участвовали. Учителя 
Малаховской и Муреневской 
школ, Фялииского сельсовета, 
на собеседование даже не яви
лись

Общим недостатком в работе 
учителей над собой является 
отсутствие плановости. Зачастую 
при изучении Краткого курса 
истории партии конспекты не 
составляются.

Каждый учитель должен по 
нять, что' повышение своего 
идейного уровня— дело большой 
политической важности. И за
ниматься этим делом следует 
не кампанейски, а повсед
невно. Только в этой случае 
наш учитель сможет полити 
чески правильно преподносить 
детям материал, стать хорошим 
общественником, настоящим на
родным учителем.

А РдМАВЫЧЕВА, 
щая парткабинетом.

В военном уголке Дома культуры Майского района, 
Красноярского края. Молодежь села знакомится с автоматом. 
Слева направо: Василий Колбасов, Николай Дударев, Григорий 
Иванов, старший лейтенант Глеб Павлович Ковтун, Марк Кар 
малюк и Александра Белянина.

Предотвратить аборты кобыл
В большинстве колхозов райо- J когда зеленых кормов в хозяй 

на конская случная кампания стве почти нет, количество ви 
в текущем году прошла более таиинов в рационе резко сни-

заведую-

Предоктябрьское соревнований

Пахари соревнуются
В Клюка некой колхозе, Ани-1 работа ничуть не отражается 

сииовского сельсовета, пахари'на лошадях. Их лошади хсро- 
Смирнов Иван Захарович и Ле
бедев Василий Евграфович на
чали между собой соревнова
ние. Они обязались к  17 ок
тября поднять по 13 гектаров 
ѳяби. За пять дней они уже 
вспахали по пять гектаров, вы
полняя по две нормы ежеднев
но, то есть вспахивая до 1 
гектара при норме 0,5.

Рабочий день они начинают 
чаеов в 6 утра и кончают с 
наступлением темноты. Днем 
делают трехчасовой перерыв 
на обед. Такая напряженная

шей упитанности и без потер 
тоетей. Дело в том, что они 
тщательно следят, как пеедают- 
ея лошадьми концентраты, под
кармливают их в борозде.

Пример клюкинских паха 
рей, взявших на себя обяза
тельство выполнить сезонное 
задание но взиету зябн— вспа
хать 13 гектаров, достоин под
ражания и бесспорно найдет 
поддержку у  пахарей других 
колхозов сельсовета и всего 
района.

А. ПОТАПОВ.

организованно и качественно, 
чем в прошлом году. Теперь 
задача состоит в том, чтобы 
получить здоровый, жизнеспо
собный приплод. Для этого 
необходимо так наладить корм
ление, содержание и использо 
ванне кобыл, чтобы устранить 
всякую возможность аборта 
или преждевременной выжереб- 
ки.

В 1944 году в колхозах 
района от 425 конематок было 
получено только 87 жеребят 
Большая часть жеребых кобыл 
абортировала.

В этом году значительную 
часть полевых работ из-за 
неблагоприятных условий по
годы надо выполнить в очень 
сжатые сроки и, таким обра
зом, нагрузка на лошадей воз
растает. В  тому же случка во 
многих колхозах района была 
ранней, и как раз сейчас ко 
были находятся в стадии че
тырех и более месяцев жере 
бости. Э р о т  период является 
наиболее опасным, когда легче 
всего может произойти аборт. 
Однако можно избежать выки 
дышѳй, соблюдая известные ус
ловия.

Прежде веего, надо прове 
рить кобыл на жеребость и 
выдать охранные свидетельст
ва. Не всякую работу можно

В Павловской промартели
Кустари токарного цеха Пав 

ловской промартели Лямин В., 
Середина С., Самсонова Е., 
Ланина Е., Лапшинова А. и 
многие другие ежедневно вы 
полняют норму выработки на 
200 процентов. Продукцию они 
выпускают хорошего качества. 
Благодаря их стахановской ра
боте, цех втечение последних 
четырех месяцев производствен
ную программу выполняет на 
2Ѳ0 процентов. Большая зас
луга в этом принадлежит за
ведующему цехом Демину Анд

рею Семеновичу, сумевшему 
правильно организовать работу 
кустарей и наладить хорошую 
трудовую дисциплину.

Вступая в предоктябрьское 
соревнование, кустари дали 
слово не снижать темпы работ 
и улучшать качество выпускае
мой продукции. Взяли они так 
же обязательства хорошо под
готовить завод к зиме, бороть 
ся за чистоту и порядок свое
го рабочего места.

ЯКОВКЦКАЯ, культработник

ПОМОЩНИКИ КОЛХОЗОВ
Ученики Протазановекой 

НСШ летом выработали в кол
хозах 1408 трудодней. Шашко
ва Липа выработала 132 тру
додня, Параиичев Шура— 65, 
l l -летний Рябкнин Коля— 89

выработали брат и сестра 
Крыловы— Порфирий и Анна.

С 1 октября, приступив 
учебе, дети не порывают евязи 
с колхозами. После занятий и 
по выходным дням они выхо

трудодней. По 125 трудодней і дят на колхозные работы. В. G.--- шг Ш Чі rtoaepituo, і'орьвэаокой oöaaoi.

жается. Это может отразиться 
на нормальном течении жеребо
сти и привести к выкидышу или 
рождению нежизнеспособного 
плода. Учитывая это, необходи
мо с окончанием выпасного не 
риода обеспечить витаминное 
питание, то есть кормление 
жеребых кобыл хорошим сеном, 
а кроме того, скармливать им 
пророщенное зерно. Потребность 
жеребой кобылы в витаминах 
может быть удовлетворена, ес
ли давать ей по 200— 300 
грамм пророщенного зерна че
рез 3— 4 дня. Для этого пот
ребуется каждой конематке 
2— 5 килограмм зерна в месяц. 
Такой расход посилен каждому 
колхозу.

Организация водопоя являет 
ся одной из мер предупреждѳ 
ния обортов. Всем известно, 
что вредно поить маток холод
ной водой, особенно из рек, 
озер и болот в период ледоста
ва, когда вода значительно хо
лоднее, чем в зимнее время 
подо льдом.

Выполнение этих мероприя 
тий целиком зависит от коню
ха и ездового. Ясно, что пре
дупредить аборты немыслимо 
без уничтожения обезлички в 
уходе за лошадью и в исполь
зовании ее. Уход за жеребыми 
кобылами надо поручить самый 
опытным конюхам, а ездовыми

Международный
обзор

И н о стра н н ая  печать  продолж ает  
о бсуж дать  вопросы , связан ны е  с 
прекращ ением  работы  С о ве та  М и 
ни стро в  ино странны х  дел . Н е с м о т 
ря  на п о пы тки  н е ко тор ы х  газет  и 
обозревателей  в о в л ѳ ки ть  ѳ твет- 
етвежност»  *а н е уд ач у  л о н д о н ски х  
переговоров  на С о в е т с к и й  С о ю з , 
часть  гавет о тм ечает  п о сл е д о в а 
тельн ость  линии  со ве тской  д е л е 
гации , требовавш ей  точно го  со б л ю 
дения  р еш ений  п о тсд ам ско й  (бер 
лин ской ) конф еренц ии  тр е х  держ ав .

Г а зе та  „ Н ь ю -Й о р к  п о с т “  в 
своей  ред акцио нно й  ста тье  пи ш ет : 
„Н е п о с ти ж и м о  почем у  С Ш А  н а ста 
ивали на уч а с ти и  ф ранцузов  и  к и 
тайцев в обсуж дении  во п росо в  о 
зонах , в ко то ры х  они, п овид им ом у, 
н еп осре дстве н н о  п и хак  не  за и н те 
ресованы “ ,

*  *

С о в е т с ки й  чи татель  пом нит , ч то  
в Б е р л и н ски х  р еш ениях  запи сан о  
о н еоб ходим ости  со кр ащ е н и я  п р о 
м ы ш ленной  м ощ и  Г е р м а н и и , к а к  
одном  и з о сновны х у сл о в и й  м и ра  
и бе зопасн ости . М е ж д у  тем  за  п о с 
леднее  врем я  ам е р и кан ская  печа ть  
сообщ ила о целом  р я д е  ф актов  
саботаж а р а сп о р яж е н и й  генерала  
Э й зе н х а у эр а  на  э то т  счет .

Б ы в ш и й  м ини стр  ф инансов  С Ш А  
М о р ген тау  на  н едавней  п р е с с -к о н 
ф еренции  заявил  о том , ч то , по  
его  м нению , э то  об стоя тел ьство  
такж е  небла гоприятно  о тразило сь  
я на конф еренц ии  м ини стро в  и н о с 
транны х  дел. П э  его  св едениям , 
н е ко торы е  ам е р и кан ски е  п р о м ы ш 
ленники , обладавш ие кр уп н ы м и  
ин тере сам и  в  довоен ной  Гер м а н и и , 
„в се  ещ е  д ум а ю т  о со хранении  
э ти х  интересов , планируя  сд ел ки  
е по слевоенной  Г е р м а н и е й “ . М о р 
ген тау , о тм ечая  м ед лительность  
ам е р и кан ско й  и  а н гл и й ско й  ад м и 
н и страц ии , при зы вае т  р а зор уж ать  
Г е р м а н и ю , сн и м а ть  оборудование  
е ее п р е д п р и я ти й  и  п ер ед ава ть  
странам , п о страдавш им  от в то р ж е 
ния  ги тлеровцев . О сущ е ств л е н и е  
это й  задачи  он  сп рав едл и во  с ч и 
тает  одной  и з  о снов  дли тельн ого  
м ира .

выполнять на жеребых катках. ! выделить лучших колхозников.
их нельзя использовать там,! Указанные мероприятия мож 
где неизбежны рывки, крутые н0 в уепехом Ѵ менять и в
повороты. За 2 месяца до же-(борьбе с заразными абортами 
ребовти они вовсе освобожда- ; ц 9февции, вызывающие аборт, 
ютея от работ, необходимо легче всег0 распространяются в
только делать проводки в пово
ду. Всех жеребых кобыл нуж
но обязательно подковать. Эго 
простое мероприятие в усло
виях осенней распутицы стано
вится одним из главных средств 
предупреждения абортов.

Для того, чтобы во второй 
половине беременности плод 
нормально развивался, орга
низм кобылы должен иметь за
пасы жировых веществ. Вот 
эти-то запасы и необходимо 
создать путем правильного корм
ления в начале беременности. 
Поэтому следует сейчас же ор
ганизовать подкормку жеребых 
кобыл, не более чем через 3 
часа работы давать им подко
шенную траву. С переходом 
на конюшенное содержание,

хозяйствах, где нарушаются 
элементарные условия кормле
ния и содержания конематок, 
что ослабляет сопротивляемость 
организма вредному действию 
инфекции. Для ветеринарного 
работника установление
ции при аборте должно служить 
сигналом о явном неблагополу
чии в содержании жеребых ко
был.

Сейчас наступил чрезвычай
но важный период в коневод* 
стве. От того, как колхоз орга
низует кормление, содержание, 
использование жеребых маток, 
зависит рост коневодства в бу
дущем году.

БЛИНОВ, и. о. ветврача 
Ковернинского райзо

3 -го  о ктя б р я  в  П ари ж е  с о с то я 
ло сь  собы тие  больш ой  важ ности . 
З а се д а ю щ а я  там  В се м и р н а я  п р о ф 
со ю зная  кон ф еренц ия  прин яла  р е 
ш ение  о со здании  в сем ирной  про ф 
сою зной  ф едерации. З н а ч е н и е  э то 
го  реш ения  вид но  уж е  и з  того , 
ч то  на кон ф еренц ии  п р е д ставл е 
ны  проф сою зны е  о р гани зац ии  п о ч 
ти  в се х  с тр ан  м ира , о б ъ е д и н я ю 
щ ие  в общ ей  слож ности  свы ш е  
67 м иллион ов  рабочих. С о гл а сн о  
пр и н ятом у  у ста в у , в се м и р н ая  ф е
д ерац и я  о р га н и зуе тся  д л я  у л уч ш е 
н и я  у сл ов и й  ж изни  а  т р уд а  н ар о 
д ов  в се х  стран . О н а  о бъединяет  
членов  проф сою зов  без р а зли ч и я  
р асы , нац иональности , р ели гио зны х  
и л и  п о л и ти ч ески х  убеж дений .

Н е см о тр я  на п о п ы тки  о тд ельн ы х 
уча стн и ко в  кон ф еренц ии  о гра н и 
ч и ть  задачи  всем ирной  ф ед ерац ии  
кр у го м  эко н о м и ч е ски х  в о п р о со в , 
в п р и н ятом  уетаве  записано  о н е 
о бходим ости  боротьея  про ти в  фа
ш изма , за  у сто й ч и вы й  м ир . Ф е д е 
р ац и я  б уд ет  сп ла чи в ать  рабочий  
к л а сс  про ти в  в ся к и х  п о ся га тельств  
на е го  социальны е  и  эк о н о м и ч е с 
ки е  права, б уд е т  за щ и щ а ть  д ем о к 
р а ти ч е ски е  свободы  и  в е сти  б о р ь 
бу за  обесп ечени е  р аботой  и  п о 
вы ш ение зарплаты .

О б щ е е  р уко во д ство  о сущ е ств л я 
е т ся  генеральны м  советом , и зб и 
раем ы м  ва  в сем ирны х  к о н гр е сса х , 
со зы ва ю щ и хся  каж Дые два  года. 
Т е к у щ ую  р аб оту  ве д е т  и сп о л н и 
тельн ы й  ком и те т  и  и сп о л н и те л ь 
ное  бю ро . В  со ста в  и сп о л н и те л ь 
но го  бю ро  вош ли: пр е д се д а тел ь  
ф едерации— С и т р и н  (А н гл и я ) , в и - 

" I ц о -п р е д се д а те л и — Ж уо  (Ф р а н ц и я ), 
К у зн е ц о в  ( С С С Р ) ,  Х и л л м э н  ( С Ш А )
и  д ру гие . Ген еральн ы м  секр е тар е м  
и збран  С а й я н  (Ф р а н ц и я ) . Т а ки м  
образом  в о ссо зд а н  ц ентр  м и ро во 
го  проф сою зного  д ви ж ен и я .

В . Г Р И Ш А Н И Н .

З а  ответствен, редактора 
А . Р О М А Н Ш Е В А .

oöaaoia тва. т е ш  «Вперед к  воашуаяаму» ха$*я 2700 т .


